
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.219  121Quinta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2022

Portaria N.º 231/2022 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO o afastamento da titular da Célula Executiva de Desen-
volvimento de Pessoas - CEDEP, FULVIA MICHELY FARIAS BRANDAO, ma-
trícula nº 6304139/1, no período de 26.12.2022 a 14.01.2023, por motivo 
de Férias;.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Auxiliar Administrativo, NIVALDO TEIXEIRA DO NASCI-
MENTO, matrícula nº 3191567/1, para substituir a titular da CEDEP, no 
período acima referido.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria, a contar de 26.12.2022, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de dezembro de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 887627
..

AGÊNCIA DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO

.

..

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria Nº 055/2022 - GAB/AGTRAN-PA
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AG-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 11 
da Lei Estadual 9.049, de 29 de abril de 2020 e conforme Decreto, de 
15/10/2020, publicado no DOE nº 34.375 de 16/10/2020.
CONSIDERANDO o Processo n° 2022/1465477 que se refere ao forneci-
mento de gêneros alimentícios, pela Empresa MIRANDA.
CONSIDERANDO o que determina o inciso III, Art. 58, da lei nº 8.666/93, 
que trata da prerrogativa da administração como agente fiscalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR
1 - O servidor GERSON DE LA ROQUE CARDOSO, ID Funcional n° 5968764, 
ocupante do cargo de Supervisor de Operação – AGTRAN/PA, para fiscalizar 
o Contrato n° 017/2022 – AGTRAN/PA, celebrado entre a AGTRAN/PA e a 
Empresa MIRANDA, cujo objeto é o fornecimento de gêneros alimentícios.
2 - O servidor WALDER MARCELO TORRES GONÇALVES, ID Funcional 
n° 5825119, ocupante do cargo de Supervisor de Operação – AGTRAN/
PA, como fiscal suplente para assumir a fiscalização do Contrato n° 
017/2022-AGTRAN/PA, nas ausências e impedimentos do titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 13 de dezembro de 2022.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 887680

CONTRATO
.

Contrato: 017/2022
Exercício: 2022
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de gêneros ali-
mentícios.
Valor Total: R$ 1.572,48 (mil quinhentos e setenta e dois reais e quarenta 
e oito centavos).
Data da assinatura: 13/12/2022
Vigência: 13/12/2022 a 12/12/2023
Origem: Dispensa
Orçamento:
PROJETO/ATIVIDADE: 45201.26.122.1297.8338 – Operacionalização das 
Ações Administrativas.
Plano Interno: 4120008338C
ELEMENTO DE DESPESA: 3.339030 - MATERIAL DE CONSUMO.
FONTE DE RECURSO: 0101- Recursos do Tesouro do Estado.
Contratado: MIRANDA
Endereço: Av. Independência, s/n, Parque Verde, Belém-PA, CEP 66.635-894
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 887679

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

Portaria Nº 1.135 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das 
atribuições delegadas através da Portaria nº 239 de 18 de abril de 2022, 
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1398934;

R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor EDSON DA SILVA RODRIGUES, Identidade Funcio-
nal nº 5900189/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvi-
mento, Ciência e Tecnologia - Engenheiro de Pesca, na condição de Fiscal, 
para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 039/2021, firmado 
pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Pro-
fissional e Tecnológica - SECTET e com a instituição SERVIÇO NACIONAL 
DE APRENDIZAGEM RURAL - SENAR, inscrita no CNPJ 04.309.367/0001-
42, que tem como objeto a contratação direta do ente que compõem o 
Sistema “S”, o Serviço Nacional de Aprendizagem Rural, o SENAR/PA, para 
prestação de serviços em curso de aperfeiçoamento em técnicas na cadeia 
produtiva da cultura do cacau para profissionais promotores de desenvol-
vimento da lavoura cacaueira no Estado do Pará.
II – Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do Contrato, devendo tomar providências para a regulari-
zação das faltas ou defeitos observados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 14 de dezembro de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 887666
..

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉC-
NICA E FINANCEIRA Nº 020/2021 – SECTET/UFPA/FADESP
Processo Eletrônico nº 2021/1076204
Convênio: 020/2021
Termo Aditivo: 01
Origem do Objeto do Convênio: O presente Termo Aditivo tem sua origem 
no Convênio de Cooperação Técnica e Financeira Nº 020/2021, celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica, a Universidade Federal do Pará e a Fundação de 
Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa, e tem por objeto apoiar a execu-
ção do projeto “INOVAÇÃO TERRITORIAL NA COMUNIDADE QUILOMBOLA 
DO IGARAPÉ PRETO – OEIRAS DO PARÁ (PA) PARA JOVENS E ADULTOS”, 
conforme o Plano de Trabalho.
Objeto do Aditamento: O presente termo aditivo tem por objeto as seguin-
tes alterações:
a) Prorrogar o prazo de vigência do Convênio de Cooperação Técnica e 
Financeira nº 020/2021 até 08/06/2023.
b) Alteração no Item 06. – CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO DAS ATIVIDA-
DES, no Plano de Trabalho.
Data de Assinatura: 06/12/2021
Período de Vigência:  06/12/2022 a 08/06/2023
Partícipes:
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Supe-
rior, Profissional e Tecnológica- SECTET. (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73).
Convenente: Universidade Federal do Pará – UFPA (CNPJ nº: 
34.621.748/0001-23).
Interveniente: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FA-
DESP(CNPJ nº: 05.572.870/0001-59)
Ordenadora: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado

Protocolo: 887986
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉC-
NICA E FINANCEIRA Nº 028/2021 – SECTET/UFPA/FADESP
Processo Eletrônico nº 2021/1314942
Convênio: 028/2021
Termo Aditivo: 01
Origem do Objeto do Convênio: O presente Termo Aditivo tem sua origem 
no Convênio de Cooperação Técnica e Financeira Nº 028/2021, celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica, a Universidade Federal do Pará e a Fundação de 
Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa, e tem por objeto apoiar o Projeto 
“CARRETA ESCOLA DE CONSTRUÇÃO CIVIL: TERRITÓRIOS DE PAZ, TERRI-
TORIOS DESENVOLVIDOS E SUSTENTÁVEIS”, conforme Plano de Trabalho.
Objeto do Aditamento: O presente termo aditivo tem por objeto as seguin-
tes alterações:
a) Prorrogar o prazo de vigência do Convênio de Cooperação Técnica e 
Financeira nº 028/2021 até 06/06/2023.
b) Alteração no Item 06. – CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO DAS ATIVIDA-
DES, no Plano de Trabalho.
Data de Assinatura: 06/12/2021
Período de Vigência:  06/12/2022 a 06/06/2023
Partícipes:
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Supe-
rior, Profissional e Tecnológica- SECTET. (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73).
Convenente: Universidade Federal do Pará – UFPA (CNPJ nº: 
34.621.748/0001-23).
Interveniente: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FA-
DESP (CNPJ nº: 05.572.870/0001-59)
Ordenadora: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado

Protocolo: 887999
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉC-
NICA E FINANCEIRA Nº 016/2021 – SECTET/UFPA/FADESP
Processo Eletrônico nº 2021/339871
Convênio: 016/2021
Termo Aditivo: 01
Origem do Objeto do Convênio: O presente CONVÊNIO tem por objeto 
apoiar financeiramente a execução do projeto Bicentenário da Indepen-


